consilio    cum    magnatibus  suis,  dixit    quod    non  ingre- 
dietur  civitatem  Eboracensem    die  Mereurii  ei   statute, 

sed  jacebit  apud  Esingewald,  quia  non  fuit  de  consilio 

suo  quod   intraret   civitatem  Eboracensem  ante  adven- 
tum  domini  regis.     Et  ideo  significetis  ei  quod  videritis 
expedire,  quia    per   nos,  ut    credimus,    non    accelerabit. 
Yalete. 

1  Some  little  uncertainty  hangs 
over  the  date  of  this  and  the  folio-w- 

ing letter,  owing  to  the  kings  of 
England  and  Scotland  haying  met 
at  York  almost  exactly  at  the  same 
time  in  each  of  the  years  1220  and 
1221.  The  latter  meeting  was, 
however,  rather  later  in  the  month, 

and  seems  to  tally  less  well  with  the 

letters,   especially    as    there   is   an 

order  extant  (Rot.  Claus.  i.  p.  476) 

for  the  king  of  Scotland's  escort  in 
1221,  to  meet  him  at  Berwick  on 
June  7,  and  for  a  further  escort  to 
receive  him  at  the  Tees  on  June  1 1 , 

which  is  St.  Barnabas'  day.  Mr. 
Stevenson,  who  has  printed  this 
letter  in  the  Appendix  to  the 
Chronicle  of  Lancercost  (p.  460), 

has  dated  it  June  10,  1221. 

i  2 
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CXIII. 

Richard,  Bishop  of  Durham  and  Chancellor, 
to  Hubert  de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  844.) 

June  10  or  R[icardus],  Dei  gratia  Dunelmensis  episcopus,  domini 
regis  cancellarius,  carissimo  amico  suo  domino  Huberto 
de  Burgo  justiciaries  salutem,  et  sinceram  in  Domino 
dilectionem. 

The  king        Sciatis    quod   rex  Seotia3    iacuit  apud  Tresk  hac  die 
of  Scotland,,-  .      x  •*  •      ,  i  •         i« will  not  be  Martis    in    veniendo    versus  Eborum,  sicut    vobis    alias 

atlork      si^nificavimus  ;    et    quia    dictum   fuit  ei  quod  dominus 
before  °  .    'i  x         . 
Thursday.  rex  non  veniet  Eborum  ante  banc  diem  Jovis,  babito 

colloquio  cum  consilio  suo  dixit  quod  noluit  ingredi 
civitatem  Eborum  ante  banc  diem  Jovis,  scilicet  ante 

adventum  domini  regis,  sed  jacebit  apud  E singe wald 

bac  die  Mercurii,  ut  dicitui'.  Et  cum  sumus  de 
conductu  suo  nee  possumus  ab  ipso  nos  elongare,  et 
Cobnus  de  Quartremare  traxerit  in  placitum  coram 
vobis,  per  breve  de  nova  disseisina,  A.  de  Yeland 
senescallum  nostrum,  Kicarduni  de  Byrum  militem 

nostrum,  et  alios  de  familia  nostra,  de  libero  tene- 
mento  in  Heten;  vos  rogamus  attentius  quatenus 
loquelam  illam  in  respectu  ponere  velitis.  quousque 
ad  vos  venerimus,  sicut  dilectus  miles  noster  Simon 

de  Cbemeduit  vobis  dicet;  ita  quod  vobis  grates  scire 
debeamus.     Valete. 

CXIV. 

The  Mayor  and  Commune  of  Bordeaux  to 
Pandulph,  Henry  III.,  and  his  Council. 

(Royal  Letters,  No.  333.) 

About  Beverendo    patri    .  Pandulfo,  Dei  gratia 

1220 !         Norwicensis    electo,    domini    papa3    camerario,    et    ex- 

1  Compare  letters  CVL,  CXV.,  CXXI. 
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cellentissimo  domino  suo  Henrico  Dei  gratia  illustri 

regi  Anglia3,  domino  Hiberniae,  duci  Normanniae  et 
Aquitaniae,  comiti  Andegaviae,  et  suis  consiliariis,  sui 
fideles  homines  major  et  commune  Burdegalias  salutem, 

et  se  paratos  ad  totius  devotionis  et  humilitatis  obse- 
quiuin  exhibendum. 

Ad    preces    et     mandatum     proborum     virorum     de  The  Count 
Rupella,     vestrae     sublimitati     notincamus,    quod    cum  ̂ arche 
nobilis     vir     Hugo     de    Lezinan,    comes    Harchiae     et  has  granted 

Engolismae,  ipsos    probos    homines    de  Rupella,  et  illos  jt  isll^_ 
de  S.  Jobanne    Angeliacensi,  et    de    Niorto,  et    vestras  portant  to 
villas    Pictaviae   proposuisset    infestare,  propter    damna  Goodwill! 
et    injurias    quas    sibi     a    vobis     dicit     illatas,    super 

donatione    propter    nuptias  Y[sabeliae]    illustris    reginae 
matris  vestrae,  tandem    ad  consilium  et  supplicationem 
Xanctonensis,  Pictavensis,  Engolismensis,  Petragoricensis 
episcoporum,  propositum    praedictum    revocando,  eisdem 
episcopis    promisit    firraiter    et    concessit,    quod    probos 
homines  de  Rupella   et  fideles  vestros,  et  vestras  villas 
ubique    manuteneat    et    defendat,    a    se    et    a    suis    et 
omnibus    ariis  viventibus,  pro  omni  posse  suo  ndeliter, 
ad   bonum    vestrum  et  honorem.      Verum    cum    ipsius 
comitis    defensio    et    manutentio    fidelibus     vestris    de 

Pictavia    prae  omnibus  aliis    sit  plurimum  utilis  et  ne- 
cessaria,    inquietatio    admodum    periculosa  et  damnosa, 
supplicamus,   modis    quot   et    quibus  possumus,   vestra) 
regiae  sublimitati,  quatenus  super  hoc  tale  consilium  et 
tarn  discretum  habeatis,  quod  tantus  et  talis  et  vestrao 
terrae  necessarfus  defensor,  et  pacis  atque  tranquillitatis 
pius   et    humilis    protector,    defectu    alicujus    a   vestro 
servitio    non    recedat.     Promisit    enim  firmiter  et  con- 

cessit   quod,    quamdiu    vixerit,    nisi   per    vos    steterit, 
contra    omnes    viventes     in     vestro     servitio     fideliter 

permanebit.      Haec     omnia     nobis    mandaverunt    probi 
homines  de  Rupella. 
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cxv. 

The  Mayor  and  Commune  of  Niort  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  1,030.) 

About  Reverendo   domino    suo    Henrico,  Dei  gratia  illustri 
Tune  1220  ■*--*.  o 

regi    Angliae,    domino    Hiberniae,    duci  Normanniae    et 

Aquitaniae,  comiti    Andegaviae,  sui    et    fldeles  in  omni- 
bus major   et    communia    de    Niorto  salutem,  et  fidele 

servitium  cum  fidelitate.  - 
The  Count       Excellentiaa    vestrae    notificari    cupimus,    quod    cum 
Marche      dominus    comes    Marchiae    nobis   dedisset    treugam  per 
has  granted  septem   hebdomadas    ad  instantiam  vestram,  et  domini 
us  a  truce,        *- 
but  we  can-  Radulphi  Gernum,  et  domini  Jodoini  de  Doe,  et 
not  trust  tain  en  non  habeamus  credulitatem  aliquam,  nisi  de 

verbo  suo,  nos  tamen  commisimus  domino  Willelmo 

Maeng[oti],  juveni,  utrum  nos  salvos  teneret  de  se  et 
suis  gentibus,  et  treugam  imperfectam  custodiret. 
Ipse  vero  nobis  rescripsit  ut  si  ei  vellemus  reddere 
centum  marcas  annuatim,  quas  dominus  Johannes  pater 
vester,  cujus  animae  Deus  propitietur,  ei  promisit,  quod 
nos  salvos  teneret  et  custodiret ;  alioquin  de  se  et  suis 
gentibus  nos  custodiremus ;  et  jam  gravamen  nobis 
fecit.  Similiter  literas  nostras  domino  Willelmo  Arclii- 

episcopi  commisimus,  ut  nos  certificaret  utrum  dictam 
treugam  teneret  vel  non.  Ipse  vero  rescripsit  quod 
treugam  non  teneret,  immo  omne  malum  et  gravamen 
quod  posset  nobis  inferret,  et  ita  nos  tenet  oppressos 
quod  blados  nostros  nee  bona  colligere  non  audemus, 
et  nobis  quotidie  insidiatur,  et  plures  alii.  Sciatis 
etenim  quod  milites  et  servientes  de  hospitio  et  terra 
comitis  Marchia?,  cum  domino  Willelmo  Archiepiscopi 

et    Willelmo    Maengoti,  ad    damnum    nostrum  et    gra- 

J  See  Rot.  Ciaus.  i.  p.  418  b,  &c.     Also  the  preceding  letter. 
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vamen  quotidie  insidiantur.  Idcirco  inajestati  regime 

preces  inhnitas  porriginius,  quatenus  super  his  festina- 
turn  consilium  habeatis,  quod  ad  honorem  vestrum 
computetur ;  et  ita  provideatis  ne  in  servitio  vestro 
deperire  videamur. 

CXYI. 

wllliam  loxgespee,  eael  of  salisbury,  to  hubert 
de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  224.) 

Domino  et  amico    carissiino  Huberto  de  Burcjo,    ins-  June 
ticiario    Angliae,  W[illelmus]  Lungespee,  comes  Sanun, 
salutem  quam  sibi. 

Grates  vobis    referimus    multiplices    super    his    quae,  I  thank 

vestri   gratia,    Uteris    vestris    mediantibus,    ita    benigne  \°0^T ̂ rin(1_ 
nobis  significastis.     De    nobis    namque    confidere    pote-  «*«■« 
litis,  nos    promptos    et    paratos   esse,  ad  honorem  regis 
et   regni,   et    vestri    et    nostri,    voluntatem   vestram  in 
omnibus  exsequi.     Tanta  igitur  vestri   gratia  inter  nos 
est,  et  debet  esse,  dilectionis  integritas  et  sinceritas,  in 
qua  nulla  debet  esse  dubietas,  quod    honorem  vestrum 
nostrum   reputare  teneinur :    et   sic    per    Dei    auxilium 
nos    erimus    cor    ununi    et    una    voluntas,  at   decet  de 

antiquo  nutrimento.      Xoverit  itaque  vestra  nobis  sin-  J  navo 

cera  dilectio,  nos  aliquantulum  morbo  aggravate»8  esse  ; 
igitur    per    consilium     physicoruni    nostrorum    moram 
fecimus    in    partibus    nostris,  et    per    Dei    gratiam    et 
illormn    consilio    status    noster    melioratns  est.     Aliter, 

nisi    his    detent!  et    pnepediti   de    cansis,   iter    nostrum 

1   So  I  conclude  from  the  reference   j         :  a<jyravatus~]  aggravate,  Ms. to  the  conference  at  York. 
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I  should  be  arripuissemus  versus  Eborum,  ad  colloquium  ibidem 

know°whatcaptum-  Super  colloquio  ibidem  habito  nos  certificare 
passed  at  velitis,  si  placet.  Efc  quid  inde  consequetur  et  qualem 

iinem  sortitur,  voluntatem  vestram  in  omnibus  nobis 

vestris  significetis,  quam  adimplere  desideramus  cum 
affectu  et  effectu.     Valete. 

York. 

CXVIL 

Pandulph,  Bishop  elect   of   Norwich,  to  Hubert 

de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  350.) 

July  10,  Nobili  viro    et  aniico  carissimo    Huberto    de    Burgo, 

122°*         justiciario    Anglise,  Pandulfus,  Dei    gratia    Norwicensis 
electus,    domini  papaa  camerarius,  apostolkae  sedis  lega- 
tus,  salutem  in  Domino. 

Llewellyn  Sciatis  quod  Lewelinus,  princeps  Norwallise,  et  alii 

marchers  Wallenses,  et  marcliiones,  et  Reginaldus  de  Brahus, 

appeared  at  venerunt  Salopebiriam  die  Mercurii  proxima  post  oc- 

Ibe^you  tavas  apostolorum  Petri  et  Pauli.  Verum  quia  dictus 
to  postpone  Reginaldus    de    Brahus,    qui    necessarius    est   nobis    in 
the  cause       ,        .    .  .  .  ...  ,      •  ,        ,. 
ofR.  de  dommi  regis  et  regni  negotns  pertractandis,  non 

Braose.  potest  hac  die  Luna?  proxima  instanti  loquelam  suam 
exsequi,  quae  vertitur  inter  ipsum  ex  una  parte  et 
Johannem  de  Brahus  et  Matildem  matrem  suam  et 

Henricum  de  S.  Walerico  ex  altera,  coram  justiciariis 

domini  regis  de  banco,  discretionem  vestram  rogandam 

duximus  et  monendam,  quatenus  ipsum  in  dicta  loquela 

excusatum  habentes,  diem  eis  alium  praefigatis  eompe- 

tentem.  Datum  Salopebirise,  vj°.  Idus  Julii. 
Huberto  de  Burgo,  justiciario  Angiise. 
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CXVIII. 

Pandulph,  Bishop  elect  of  Norwich,  to  Peter, 
Bishop  of  Winchester,  and  Hubert  de  Burgh, 
Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  352.) 

Venerabili  in  Christo  patri  P[etro],  Dei  gratia  Win-  juk-  is, 

toniensi    episcopo,    et    nobili    viro    Huberto    de    Burgo,  12-° ? 
justiciario   Anglia?.  Pandulfus,  permissione  divina   Nor- 
wicensis    electus,    domini    papas    canierarius,   apostolicee 
sedis  legatus,  salutem  in  Domino. 

Ad    nostram    noveritis    audientiam    pervenisse,    quod  Do  not  mf- 

quidam    civis    Londonise     Nicolaum,     cui     camerariam  ?*  ̂!bc 
Londonise    ad    opns    domini    regis    conrmisimus,  super  molested  in 

cameraria    ipsa    molestare    prresuniit.     Quod  si   ad  ves-  chamber-° 
tram    pervenit    notitiam,    miraniur    quod    corrigi    non  lain. 

fecistis.      Quocirca    prudentiam    restrain    monemus    at- 
que  mandamus,  quatenus  de  illo  qui  dictum  Nicolaum 
super  cameraria    ipsa    molestare    praesomit    inquirent 
diligent  ius  veritatem,  ut  ab  ipsina  Nioolai  molestatione 

demstat  ipsuin  taliter  compescatis,    quod    negotiant    do- 
mini regis  possit  libere  pertractare,    et    alius   eum    non 

sumat     audaciam     molestandi.      Datum     Ewode,    Idus 
Julii. 

1  See  letter  CHI. 
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July  17, 
1220? 

I  forward 

to  you  a 

CXIX. 

Pandulph  to  Peter,  Bishop  of  Winchester,  and 
Hubert  de  Burgh. 

(Royal  Letters,  No.  368.) 

Venerabili  patri  in  Christo  P[etro]  Dei  gratia 
Wintoniensi  episcopo,  et  nobili  viro  Huberto  de  Burgo, 
justiciario  doinini  regis,  Pandulfus  eadem  gratia 
Norwicensis  electus,  domini  papse  camerarius,  et 
apostolicse  sedis  legatus,  saint  em  in  Domino. 

Accessernnt    ad    nos   homines    de    Notinghamsira    et 

petition  of  Derebysira,    cum    transitum   haberemus    per    eos,    sup- 
the  men  of  plicantes    nobis    quod    blada    sua  quae   sunt  in  essartis 
Notting-  -,  •   .  ,  .-i. 
hanishfre    eis    salvaremus,    quae     per    provisionem     et    consilium 

and  Derby- nostrum    et    vestri    capta    sunt   in   manu  domini  regis. sliirG  •  •  • 
Unde  discretionem  vestram  monemus  in  Domino 

quatenus,  salvo  jure  et  utilitate  domini  regis,  indem- 
nitati  ipsorum  et  aliorum  qui  conshnilem  babent 

causam  prospiciatis,  sicut  melius  domino  regi  et  ipsis l 
expedire  videritis.  Datum  apud  Derley,  sexto  decimo 
Kalendas  Augusti. 

cxx. 
The  Mayor  and  Good  Men  of  Niort  to  Hubert 

de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  1,034.) 

About  Prsedilecto    et   venerabili    domino    suo    Huberto    de 

July  1220.2  J3urg0j  justiciario  domini  regis  Anglian,  sui  ad  omnia 
major  et  probi  homines  de  Niortho  salutem,  et  am  oris 
et  obsequii  plenam  et  copiosam  voluntatem. 

1  ipsi]  ipiis,  MS.,  i.e.  imperiis  ? 
2  Apparently  of  the  same  date  as 

the    following    letter.     Hubert    de 

Burgh  had  been  governor  of  Niort 
in  the  reign  of  John. 
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Quia  specialius  de  dilectione  vestra  quam  aliorum  We  entreat 

magnatum  de  Angiia  confidimus,  ardenti  desiderio  agahist^he 
nobilitatis  et  stremiitatis  vestrae  arduitatem  prsecla-  oppressions 
ram  specialius  exorare  audemus,  quatenus  honori  et  neighbours 
commodo  domini  regis  providentes,  nobis  et  aliis 
hominibus  suis,  multimodis  gravaminibus  a  magnatibus 
partium  nostrarum  intolerabiliter  oppressis,  compati 
dignemini ;  caventes  tamen,  si  terram  suam  de 
partibus  nostris  dominus  rex  alicui  rectandam 
commiserit,  ne  tali  committatur  qui  earn  retineat 
et  sibi  appropriet,  sicut  nostis  aliquos  retroactis 
teinporibus  imprudenter  fecisse.  Vos  vero,  quern 
fidelitatis  constantia  commendabiliorem  inter  ceteros 

reddidit,  pietatis  intuitu,  et  precurn  nostrarum 
interventu,  dominum  regem  et  sibi  assistentes  ad 
hoc  inducere  procuretis,  ut  contra  adversitates  et 
gravamina  a  domino  Pertinaici,  et  ab  aliis  divitibus 
et  potentibus  vicinis  nostris  nobis  illatas,  subsidium 
et  auxilium  indilate  prsebeant  opportunum;  ne  qui 
semper  fideles  domino  regi  et  domino  patri  suo 
exstitimus,  in  tempore  percipiendae  recompensationis, 
tanquam  ab  ingratis  pro  bonis  mala  recipiamus,  et 
nunc  diversorum  in  quiet ationibus  succumbere,  quod 
absit,  compellamur,  cum  summa  tranquillitate  et  pace, 
secundum  merita  nostra,  congaudere  deberemus ;  quia 
quod  caret  alterna  requie  durabile  non  est. 

CXXI 

The  Mayor  and  Commune  of  Niort  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  174.) 

Excellentissimo    domino     suo     Henrico,    Dei     gratia  About ' 

illustri  regi   Anglise,    domino    Hibernhe,  duci  Norman-    u> 

Compare  letter  CXV. 
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niaa    et   Aquitaniae,    comiti    Andegaviae,  sui    fi deles    et 

devoti  in  omnibus  major  et  commmiia  de  Niorto  salu- 
tem,  et  fidele  servitium. 

The  Count       Excellentiae  vestrae  declarare  cupimus  quod  cum  treuga 
Marche      inita    esset  inter   nos   et    comitem    Marchiae   usque    ad 

still  op-      terminum  denoininatum,  ipse  comes  per  quendam  mili- 

in  spite  of  tern,  suum  nos1  ab  omnibus  feodis  suis  diffidavit,  et  circa 
the  truce.    nos  munitiones  suas  posuit,  termino  vero  treugae  non- 

dum  accesso,  et  ita  nos  tenet  oppressos,    quod  bladum, 

nee  vinum,  nee  lignum,  nee  nobis  necessaria  infra  cas- 
trum  vestrum  Niorti  mittere  nee  possumus  nee  audemus, 
quia  vias  et  caminos  ita  facit   custodiri  quod  homines 

domini  Scalonis  de  Rupeforti  et  aliorum  baronum  Pic- 
taviaa  blados  nee  nobis  necessaria  nobis  ferre  non  sunt 

ausi ;    et  vestrum    proprium   de    suo    feodo    dicit   esse. 
Idcirco     majestatem    regiam     flectis    genibus    et    fusis 
lacrymis  rogamus,  et  omnibus  modis  quibus  possumus, 
quatenus    pietatis    intuitu    nobis    festinatum    exhibere 

auxilium  dignemini,   talem  gubernatorem   nobis   trans- 
mittantes,    sicut    multotiens     promisistis,    qui     nos     et 
terrain  vestram    Pictavias    a    tanto   imminente  periculo 
valeat  observare. 

About 

August 
"1220.2 

CXXII. 

Richard  de  Umfraville  to  Hubert  de  Burgh, 
Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  855.) 

Reverendissimo  domino  suo  et  amico  domino,  Huberto 

de  Burgo,  justiciario  Angliae,  suus  Ricardus  de  Um- 
framvill,  salutem  quam  sibi,  et  obsequiimi. 

1  7ios']  nobis  nos,  MS.,  but  nobis 
has  been  partially  erased. 

2  See  Rot.  Claus.  i.  p.  436  b. 
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Noveritis  me  literas  doroini   nostri  regis,  ad  castrum  My  castle 

meum  de  Hirbotle  diruendum,  quas  vobis  per  prresen- °    . irbot" 
tium  latorem  mitto,  suscepisse.     Super  quibus  vos  cer-  adulterine, 

tifico,    sicufc   vobis   prius    ore    monstravi,  quod    oinnino  j^*  teen 
falsum  datum  est  intelligi  domino  regi  de  castro  illo  ;  informed, 

scientes  quod  situm  est  in  marchia  Scotia3  versus  Mag- 
nam  Wastinam  ad  magnaro  utilitatem  resnii,  tarn  tern- 

pore  pacis  quam  gueroe,  remotum  a  castello  de  Bamburc 

plusquam   novem  leucas,    et    dudum    constructum    per 
dominum  Henricum  reejem  Ansrlite  avum  domini  nostri 

regis,  et  per  auxilium  totius  comitatus  Norhumbriae,  et 

episcopatus   Dunelmensis,    ex   prrecepto    dicti    Henrici 

regis.     Et  ideo  rogo  vos  attentius,  tamquam  dominum 

et    amicum    carissimum,    quatenus  pro   servitio  mei  in- 
telligere  faciatis  concilio  domini  nostri  regis    quod  non 

sit  adulterinum,   cum  constructum  fuerit  per   assensum 

et    prasceptum   domini    regis    Henrici,    ad    [uti]litatem 

tarn  regis  quam  pacis   regni :  tantum  pro  prece  et  ser- 

vitio mei  facientes  quod  vos  sentiam  amicum  et  ad  gra- 
tiarum  tenear  actiones.     Valete. 

CXXI1I. 

Llewellyn,  Prince  of  North  Wales,  to  Pandulph, 
Bishop  Elect  of  Norwich. 

(Royal  Letters,  No.  753.) 

Reverendo    patri     suo    et    domino    Pfandulfo],    Dei  July-Sept, 

gratia    Norwicensi    electo,    domini    papse    camerario,  et     "(* 
apostolical  sedis  legato,  L[e\velinus]  princeps  NorwalliaD 
cum  debita  subjectione  salutem. 

Quod  vobis   multotiens  significavimus  adhuc  compel-  i  am 

limur  iterare,  non    sine  nimia  cordis  anxietate,  scilicet  ob,1?od  to repeat  my 

de  2    excessibus,  danmis,   et  injuriis,  quibus   incessant er  complaints 

1  See  Rym.  i.  p.  1G4.  2  scilicet  de']  de  scif,  MS. 
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of  the  men  cuni  dedecore  ab  hominibus  de  Penbrocsira,  qui  nos 
brokeshire.  vexant,  infestamur.  Nam  etsi  aliquando  graviorem 

senserimus  guerram,  nunquam  tarn  en,  sicut  credimus, 
tantum  dedecoris  perpessi  sunms,  quantum  ab  ipsis 
sustinuimus.  Cujus  rei  causa  una  sola  fuit,  sicut  novit 

Deus,  scilicet  quod  pacifici  fuimus  cum  his  qui  ode- 
runt  pacem,  ne  vel  regnum  perturbare  videremur,  vel 
vestris  inobedientes  consiliis  et  mandatis.  Verum 

quanto  mitiores  vel  benigniores,  vestris  commonitioni- 
bus,  erga  ipsos  nos  gerebamus,  tanto  atrocius  et  acer- 
bius  in  nos  ipsi  insurgebant,  etiam  tempore  treugarum 
frequentius,  quas  inter  nos  et  ipsos  statuebatis,  quibus 
et  ipsi  in  nullo  deferebant.  Necnon,  cum  ad  propria 

remeassemus  a  praesentia  vestra  de  Salopsbre,  petivi- 
mus  ab  eis  ut  treugas  a  nobis  prolocutas  confirmarent. 
Quod  facere  contempserunt ;  imo  nostris  responclerunt, 
quod  in  ipsis  confiderenfc  si  vellent,  sin  autem  facerent 

quod  disponerent.  Yerum  etsi  jurassent  treugas,  mi- 
nimum imo  nihil  possemus  in  illis  habere  fiduciae, 

nedum  cum  ita  sub  obscurge  pacis  senigmate  nobis  re- 
spondeant.  Sed  quia  quotquot  potuerunt  de  Hibernia 
in  auxilium  sibi  contra  nos  vocaverunt  et  adduxerunt, 

qui  collato  robore  cum  eis  nos  singulis  diebus  infes- 
tare  non  desistunt ;  nos  vero,  sicut  antea  consueveramus 

ut  vestris  obsederaremus J  consiliis,  cum  aliud  nobis 
consilium  non  restaret,  prsecepimus  nepotibus  nostris  et 
aliis  hominibus  de  balliva  nostra,  ut,  relictis  finibus 
suis,  cum  averiis  suis  recederent  ad  loca  tutiora.  Quaa 

guerra  gravior,  qua3  molestior  amaritudo,  quam  terram 

sic  relinquere,  et  injuriantibus  nullam  reddere  talio- 
nem,  etiam  cum  subsit  aliquando  facultas  ?  Vos,  sancte 

pater,  vos  ipsi  videatis  quamdiu  talia  poterimus  sus- 
tinere,  cum  nostris  in  nullo  eommonitiombus  acquies- 
cant,  nee  excessus  aliquos  ab  eis  infra  treugas  perpe- 
tratos  velint  emendare,  vel  ab  injuriis  ferendis  cessare. 

1  obsederaremus']  So  MS. 
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Si  ipsis  mandaretis  quod  nisi  aliter  se  haberent  de  ipsis 

non  intromitteretis,  credimirs  quod  aliud  caperent  con- 
silium. Sin  autern,  vos  beneplaeitura  vestruni  nobis 

signincabitis,  et  Deus  det  vobis  sanuni  consilium  ad 
honorem  domini  regis  et  nostrum.  Cetera  vobis  lator 
praesentium  viva  voce  significabit.  Valeat  paternitas 
vestra  in  Domino.     Valet e. 

CXXIV. 

William  Marshal,  Earl  of  Pembroke,  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  773.) 

Reverendissimo  domino  suo  Henrico,  Dei  gratia  illus-  Aug.  or 

fcri   regi   Angliae,  domino    Hibemia?,   duci    NormanniaB,  ""ep  * 
Aquitanniae,    et    comiti    Andegavia?,    suus    W[illeliiiTis] 
Marescallnfl  comes  Penbrochiae  salutem,  et  tam  devotam 

quam  debitam  in  omnibus  reverentiam. 

Injuriae  multiplices  damnaque  multimoda  mihi  multi-  I  am  <?om- 
pliciter  a  Lewelino  illata  me  compellunt,  quare  litera-  repeat  my 
rum  mearum  frequentia  vestras  aures  cuncutio.    Sane  a  complaint* 
.  -,  .  .  ,  Of   LK-W- 

rtra  non  credo  reces>i-^e  memoria,  quod  cum  per  pa-  euvn 
cem  inter  nos  et  Lewelinum  refomiatarn,  ego  et  alii  de 
marchia  essemus  ad  jura  nostra  restituenda  ante  festum 
B.  Petri  ad  Yincula ;  isque  formae  pacis  in  nullo  stetisset, 

ut  vobis  satis  constitit  Oxonia?,  immo  potius  dignitatem  [Aug.  4- 

vtr>tram,  salva  pace  vestra,  eontemnens,  promissifl  spretifl  l0*J 
et  contrariis  penitus  innitcn-.   me  poetea  laBserit    enor- 
miter  ;  vos  mihi  diem  ad   sati ^actionem   super  prafatis 
recipiendam  Londonia?  in  crastino  B.  Michaelis  Btatoistis. 

Et  quoniam,  ut  patet  ex  dictis,  idem  Lewelinus,  nien- 

tiens  se  praedicta  auctoritate  vestra,  quod  absit,  atten- 
tasse,  in  honoris  vestri  pra?judicium  et  in  menm  maxi- 

mum incommodmn  ea  fecisse  comprobatur,  domination 

1  See  the  preceding  letter. 
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vestrse  diligenter  supplico,  quatenus  Lonori  vestra?  prae- 
cipue,  necnon  et  indemnitati  meaa  saltern  secundarie 

providentes,  ad  diem  quern  mihi  praefixistis.  in  propria 

persona,  si  placet,  exhibituri  mihi  justitiam  velitis  in- 
teresse.  Et  tantum  inde  facere  digneniini,  ne  praesumi 

possit  quod  dicto  Lewelino  consenseritis,  sed  potius 

mendax  reperiatur,  nee  appareat  quod  in  jure  meo  mihi 
deesse  velitis.     Yaleat  dominus  mens. 

CXXY. 

William  Marshal,  Earl  of  Pembroke,  to  Hubert 

de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  Xo.  772.) 

Aug.  or  Viro    venerabili    et     amico     sibi    earissimo    domino 
Sept.  1220.1 

Huberto     de    Burgo,     justiciario    Anglia?,    Wfillelmus] 
Marescallus    comes    Pembrochiae     salutem,    et     sincere 

diligentis  affectum. 

Llewellyn       Noveritis    quod    cum    Lewelinus    terrain    meam    de hoc  inv?irl— 

ed  Pem-      Penbrosyra    ingressus    esset,    post    injurias    et    damua 

brokeshire,  multimoda,    castra    mea    de    Xetliebert    et    de    "Wych and  com-       ■  •».*..  »  .  •  • 
pelled  my    demolitus     fuisset,    homines    in     eisdem    captos,    inter- 
men  to       fecisset,  milites    et    alii  homines    mei    illius    provincia?, 
make  terms  .  L 
with  him.  ne  penitus  omiria  sua  destruerentur,  eligentes  potius 

languere  quam  mori,  concesserunt  se  centum  libras 

praefato  Lewelino  daturos,  et  quod  praefata  castra  mea 

non  repararent,  et  quod  eidem  Lewelino  quandam 

portionein  terrae  meae,  quasi  ex  parte  regis,  custodi- 
endam  committerent,  ut  a  malitia  sua  desistens  a 

partibus  illis  recederet  ;  ita  tamen  quod  omnia  supra- 

scripta  domini  nostri  regis  Angliae  disposition!  com- 
mitterentur.     Vos    itaque  rogo  diligenter   quatenus,    ad 

Apparently  of  the  same  date  as  the  preceding. 
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memoriam  reducentes  quod  uniformiter  consilio  doniini 
nostri  regis  et  vestro  acquievi,  eundem  dominum 
nostrum  inducatis,  ut  prsefatis  hominibus  meis  scribat 
quatenus  terras  suas  resumentes  eas  teneant,  sicut 
tenuerunt  quando  Lewelinus  nunc  ultimo  hostiliter 

easdem  terras  invasit,  et  ab  obligatione  centum  libra- 
rum  liberentur.  Necnon  et  mini  libera  detur  facultas 

prsescripta  castra  mea  prae  voluntate  mea  sediflcandi  ; 
nihilominus  providentes  quod  juris  mei  executio  ad 
diem  mihi  a  domino  rege  praefixum,  in  crastino  scilicet 
B.  Michaelis  Londoniae,  non  impediatur.  Insuper  et 
dominum  regem  inducatis,  quod  prsescriptis  hominibus 
nostris  significet,  ipso  nolente  necnon  et  prohibente, 
Lewelinum  prsenominatas  injurias  attentasse  ;  nee  fidem 

adhibeant  si  Levrelinus  vel  alius  eis  contrarium  per- 
suaserit.     Valete. 

Indorsed.     Domino   Huberto   de    Burgo,    justiciario 
Anp-liae. 

CXXVI. 

The  Mayor  and  Citizens   of  Niort  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  175.) 

Reverendo   domino   suo   Henrico,   Dei  gratia   illustri  Summer  of 

regi   Anglire,    domino    Hiberniae,    duci    Aquitanise    et    "' 
Normannia?,  comiti   And ega vise    et    Pictaviae,    major  et 
burgenses    de   Niorto   sui    devoti  et  fideles  per  omnia, 
salutem,  et    debitum   obsequium  et  famulatum,  in  vita 
et  in  morte. 

Noscat   vestra   majestas    regia    quod,    pro    fidelitate  Our  only 

vestra  et  inimicorum    vestrorum  invidia,    contra  hostes  suPPort airainst  our 

1  Compare  letters  CVL,  CXIV., 
CXV.     This  appears  to  have  been 

written  between  CXV.  and  the  recon- 

ciliation which  took  place  in  October. 
K 
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many  ene- 
mies is  the 

bishop  of 
Saintes. 

vestros  in  partibus  nostris  semper  resistimus,  et  innu- 
merabilia  damna  in  bonis  nostris,  et  etiam  in  personis 
sustinuiraus,  et  moclo  pejora  et  deteriora  per  dominum 
comitem  Harchias  et  Willelmum  Archiepiscopi  dominum 

Partinay,  et  per  Willelmum  Maengoto  junior  em  sus- 
tinemus.  In  tanto  adversitatis  periculo  unicum  consi- 

lium, auxilium,  et  refugium  invenimus,  videlicet  domi- 
num Xanctonensem  episcopuni,  qui  ad  honorem  vestrum, 

et  nostri  ad  utilitatem,  semper  se  exhibet  promptum  et 
paratum.  Et  cum  in  tota  Aquitania  nemo  sit,  qui  tarn 
ndeliter  et  strenue  pro  defensione  et  auxilio  nostro  se 

apponat,  incle 2  majestati  vestrse  regise  de  benignitate 
sua  plurimum  collaudamus,  vos  multipliciter  exorantes, 
quatenus  eidem  Xanctonensi  episcopo  de  tanto  beneficio 
ab  eo  nobis  collato  gratias,  si  placet,  impendatis. 

Before 

Sept. 

1220  ?'- 

CXXYII. 

John  Galerna,  Mayor  of  Rochelle,  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  1,049.) 

Excellentissimo  domino  suo  atque  carissimo,  Henrico 

Dei  gratia  regi  Anglise  illustrissimo,  domino  Hiberniae, 

duci  Normannise  et  Aquitania?,  comiti  Andegavise,  at- 
que suo  nobili  et  prudent!  consilio,  suus  ad  omnia 

numilis  et  devotus  J[ohannes]    Galerne,    major  de  Ru- 

1  inde]  unde,  MS. 

2  "Written  apparently  during  the 
long  vacancy  in  the  seneschalship 
of  Poitou,  Nov.  1219  to  Sept.  1220. 
The  Reginald  de  Ponte  mentioned 
here  was  nephew  of  the  Pons, 
bishop  of  Saintes,  who  was  at  this 
time  so  active  in  the  cause  of 

Henry  III ;  and  it  is  perhaps  to  his 
influence  that  the  offer  in  the  text 

was  due.  After  the  death  of  his 

uncle,  which  took  place  about  two 

years  later,  Reginald  seems  to  have 
joined  the  French  party.  See 
Courcelle,  Pairs  de  France,  iv., 
Art.  Pons.  If  the  letter  was 

written  at  all  in  1220,  it  was  written 
before  the  overtures  mentioned  in 

the  following  letter. 
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pella,  salutem,  et  suum  honorem  et  commodum  pariter, 
juxta  posse  suum,  bona  fide  incessanter  augmentare. 

Auribus  excellentia3  vestras  per  literas  secretius  dig-  Reginald 
num  duximus  intimandum  quod  nobilis  vir  R[einaldus]  the  younger 
de    Ponte   iunior,    divina    gratia   inspirante,    nobiscum has  m.ade 

.  some  im- 
nuperrime  locutus  est  in  nunc  modum ;  quod  si  eidem  portant 

castrum  de  Cognac  reddere  curaveritis,  (vestri  gratia  et  overtures« 
honore  locutus  est  cum  probis  hominibus  de  Engolismo, 
de  Jernac,  et  de  Cognac  ;  et  etiam  magnates,  barones, 
milites  Engolismensis  et  Xanctonensis  dicecesium  in  hoc 

consentiunt,)  vestro  de  cetero  intendet  honori  et  fideli- 
tati,  et  prsedicta  terra  in  vestro  dominio  convertetur. 
Pro  certo  insuper  habeatis  quod  concilium  Engolismi, 
de  Jernac,  de  Cog[na]c,  nobis  suum  certum  nuncium 
transmiserunt,  quod  prsedicta  bona  fide  .  ...  in 
vestra  fidelitate  manere,  prout  dictus  R[einaldus]  de 
Ponte  cum  ipsis  et  nobis  locutus  est,  prosequuntur : 
et,  audita  voluntate  vestra  et  beneplacito  per  literas, 

villas  prsedictas  mandato  vestro  et  quaecumque  potue- 
rint  exhibebunt,  et  tradent  una  die,  Domino  conce- 
dente.  Si  vero  hoc  feceritis,  nobis  videtur  quod 
negotia  vestra  in  partibus  istis  in  melius  promoverentur. 

Prseterea  notum  vobis  fieri  volumus  quod  dictus  R[ei- 
naldus]  de  Ponte,  prasstito  sacramento,  nobis  concessit 
quod  prsedicta  prosequetur  bona  fide,  et  priusquam 
de  castro  de  Cognac  saisinam  habeat  per  mandatum 
vestrum,  nobis  filium  suum  pro  vobis  apud  Rupellam 
tradet  in  obsidem,  ut  vestra  negotia  fideliter  deinceps 
pertractet,  et  fidelitatem  vestram  observet.  Si  vero 

hoc  facere  vestra  regia  decreverit  majestas,  literas 
vestras  concilio  de  Cognaco  transmittals  patentes,  ut 
castrum  de  Cognac  per  mandatum  vestrum  domino 

Rfeinaldo]  de  Ponte  reddent.  Similiter  dominus  Hu- 
bertus  de  Burgo,  cui,  ut  asserunt,  astricti  sunt  sacra- 

mento, ipsis  suas  literas  super  hoc  dirigat,  et  easdem 
literas  per  nuncium  nostrum  transmittals.  Preterea 
literas    vestras,    si    placet,    concilio    de    Engolismo,   de 

K  2 
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Jernac,  de  Olerone,  de  Xanctona,  unicuique  suas  trans  - 
mittatis  patentes,  ut  ad  fidelitatem  vestram  redeant 

sese  cum  villis,  mandato  vestro  exhibentes,  bona  plu- 
rima  eisdem  potius  promittentes.  Si  antem  hoc  facere 
curaveritis  aut  non,  nobis,  si  placeat,  talem  a  latere 

vestro,  prout  promisistis,1  mittere  festinetis  qui  nobis 
viriliter  et  potenter  succurrat ;  nam  comes  Marchise  in 

quantum  potest  nos  aggravat.  Si  verc  virum  stre- 
nuum  et  potentem  miseritis,  praadicta,  divina  gratia 
inspirante,  citius  complebuntur.  Non  miremini  si  vobis 

scripsimus  sine  communi  assensu  villee  vestrse ;  nulla- 
tenus  namque  ausi  sumus  istud  revelare  nisi  duobus  fide- 
libus  burgensibus  nostris  de  Rupella  in  hoc  astricto 
vinculo  juramenti.  Quod  etiam  vobis  placeat  celare,  et 
secreto  consilio  vestro  tantummodo  revelare. 

CXXVIII. 

Gerard   Brochard,   Preceptor   of   the   Temple   in 
Aquitaine,  to  Hubert  de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  946.) 

Aug.  or  Viro  venerabili  et  discreto  Huberto  de  Burgo,  regni 

ept.  1220.  Anglise  justiciario,  frater  G[erardus]  Brochfard],  domo- 
rum    militiee    Templi     Aquitanise     prseceptor     humilis, 
salutem  in  Domino. 

Emissaries  Significamus  vobis  quod  antequam  nuntii  domini 

tows*  of  re^s  ao^  partes  Pictavise  accessissent,  cum  domino 
Poitou  are  comite  Marchise  locuturi,  imminente  guerrse  periculo 

England0  ̂ n  terra  Pictavise,  omnes  episcopi  et  barones  quam- 
eadyin      plurimi  et    alii    probi  homines    de  villis    domini    regis, 

utpote  de  Burdegalia,  de  Niorto,  et  Rochella,  et  de  S. 
Johanne  Angeliacensi  cum   Hugone  de  Lesignan 

1  promisistis']  after  this,  ad  nos  si  placeat,  (sic)  MS. 

October. 
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apud  Engolismam  convenerunt,  eundem  comitem  con- 
venientes,  ut  antequam  eis  guerram  moveret  ab  .... 
....  altercationibus  inter  dominum  regem  et  dictum 
comitem  habitis,  praefatum    regem    suosque    eonsiliarios 

conveniret.     Ipsi  vero  pras   de  unaqua- 
que  villa  prsedicta  ad  nos  cum  suis  literis  transmittere 
decreverunt,  hinc  et  inde  nobis  humiliter  supplicantes, 
[u]t  nos  cum  eis  ad  vos  accedamus.  Nos  vero  paci 
et  tranquillitati  terras  et  hominum  domini  regis  pro 
viribus  intendentes,  illuc,  Deo  dante,  cum  eis  nos 

promisimus  accessuros.  Inde  est  quod  vestraa  discre- 
tion! significamus,  quod  nuntii  supradicti  una  nobis- 

cum  [Deo]  permittente  infra    octavas  instantis  festi  B. 

Michaelis  Londoniam  adventabunt.     Et  vos  *   
consilium  domini  regis  taliter  festinare  curas,  ut  loco 
et  termino  prsedictis  nunciis  obviando,  a  comite 
MarchisB  et  ab  aliis  hinc  inde  proposita  audienda 

accedat.  Scientes2  etenim,  quod  ibi  audire  poteritis  per 
quod  inter  dominum  regem  et  dictum  comitem  bona 
pax  et  longa  poterit  reformari.  Nos  vero  facti  seriem 
vobis  plenius  curabimus  enarrare,  scientes  pro  certo 

quod,  si  nostrum  concordaverit  colloquium,  damisellam 
Johaunam  sororem  domini  regis  enuptam  et  liberam 
vobis  reddent ;  earn  etenim  nobis  tradidissent,  si  manu 

capere  vellemus  quod  rex  faceret  comiti  quod  deberet. 
Indorsed.     Huberto  de  Burgo,  justiciario  AngliaB. 

vos]  after  this  nuntiis  {sic),  MS.  |      -  Scientes]  Read  Sciatis  (?) 
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CXXIX. 

William  Marshal,  Earl   of   Pembroke,  to  Hubert 
de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  620.) 

Sept.  12-        Carissimo   amico    suo    domino    Hubert o    de    Burgo, 
29    1220. *  . 

justiciario  Anglise,  W[illelmus]  Marescallus,  comes  Pen- 
brochise,  salutem  et  sincere  diligentis  affectum. 

I  have  ab-       gci0  Vos  non  latere  de  injuriis  et  damnis  a  Lewelino 
from  re-      mihi  multipliciter  illatis,  quod,  ut  firmiter  credo,  grave 

venging      Vobis  est  et  molestum.     Et  quamvis  plurium  amicorum 
myself  on  x  x. 
Llewellyn,  nostrorum  consilium  m  hoc  conquiesceret,  ut  tarn 

graves  injurias  statim  conarer  ulcisci ;  de  praecepto 
tamen  et  voluntate  domini  nostri  regis  et  legati  ad 
hoc  ad  prsesens  insistere  supersedeo,  eligens  potius 

aliorum  ad  tempus  consilium  omittere,  quam  a  prse- 
dictorum  domini  regis  et  legati  mandato  recedere ;  nisi 
forsitan,  quod  absit,  postmodum  appareat,  quod  tamen 
nullatenus  credo,  quod  mihi  in  justitia  exhibenda  velint 
deesse. 

I  will  an-        Ad   h0Cj  je  noc  nUOCl    (Je    castro    de    Fodering   mihi swcr  iot* 
Fotherin-    mandaverunt,     noveritis     quod     promotionem     domini 
gay  castle   remS    et    sororis    suae    omnibus    modis    affecero,    et  in 
on  Sept.  &     .  ..  '   _      . 
30.  crastmo   Jt>.  Michaelis    us    et    vobis    super   hoc    plenius 

respondebo,  voluntati    eorundem    et  vestrae  in  omnibus 
quibus  potero  et  debebo  pariturus.     Valete. 

Indorsed.      Domino    Huberto    de   Burgo,   justiciario 

Angliae. 

1  See  Rot.  Claus.  i.  p.  429  b. 
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cxxx. 

Geoffrey  Xeyille,  King's  Chamberlain,  to  Hubert 
de  Burgh  and  the  Eoyal  Council. 

(Royal  Letters,  Xo.  749.) 

Keverendo  domino  suo  Hubert  o  de  Burgo,  justiciario  Between 

Anglise,  et    domini   regis    concilio,  suns    G[alfridus]    de  SPV-lJl 
Nevill,  cainerarius,  salutein  et  fidele  servitium. 

Noverit    dominatio    vestra    me    literas    domini    regis  The  earls, 

de  denariis  carricarum  colligendis  in  crastino  B.  Egidii  freeme^of 
apud    Eborum    suscepisse.      Propter    quod    comites    et  Yorkshire 

barones  et  omnes  libere    tenentes,  quos    negotium  con-  tallage3 as 
tingebat,  die  exaltationis  S.  Crucis  convocari  feci  apud  n°t  having 
Eborum,  mandatum    domini    regis    audituros.     Ego   si-  asked  fo^it 
quid  em    ad    diem    ilium    Eborum    veni,    ut    negotium  by  the 
melius  expediretur.     Literis  autem  domini  regis  palam 

perlectis,  et  ejus  negotio    ostenso,  quia    dicti    magnates 

in  propriis  personis  non  interfuerunt,  eorum    senescalli 

et    ballivi   consilium    secum    ceperunt,    et    omnes    una- 
nii  niter  ita  responderunt,  quod  eorum    domini    de    hoc 

auxilio  et  tallagio  domino    regi    dando    nihil  sciverunt, 

nee  rogati  fuerunt.    Unde  ipsi,  dominis  suis  inconsultis, 

huic    tallagio    dando    non    ausi    fuerunt    consentire,  di- 
centes  quod    magnates    de    partibus    ill  is,  sicut    et    alii 

de    Anglia,    Yel    viva    voce    domini    regis,    vel    ipsius 

literis,  ad  hoc  faciendum    rogari  debuerunt.     Ep*o  vero 
nihilominus  jam  dictos    ballivos  cum  summa  diligent ia 

super  prasdicto  negotio  iterum    allocutus   sum  ;    qui  re- 
spectum    usque    ad    primum    comitatum    petierunt,    ut 

interim    prseceptum    domini    regis    dominis    suis    expo- 
nerent.     Unde  ad   diem  ilium    nihil    aliud  ab  eis  obti- 

nere  potui.     Didici    tamen    a    quibusdam    eorum,  quod 

si  dominus   rex  in  adventu   suo    apud    Eborum    dictos 

magnates    convocaverit,  <-t    de    prsedicto    negotio    n 

1 1  the  authorities 
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verit,    ipsi    acquiescent,    et    prsedictum    auxilium    dari 

facient.     Quid  autem  super    his    volueritis    mihi  signi- 
ficetis,  quia   eos   ad    dictum    tallagium  prsestandum,  si 
mihi  mandaveritis,  compellam. 

I  have  De   dominicis  et  escsetis  domini  regis,  et  terris  Nor- 
mSsition     mannorum,    diligentem  et   sedulam    feci   inquisitionem, 
about  the    quam    sub    sigillis    coronatorum    in    festo    S.  Michaelis 
lands  of      apud    Londoniam  vobis  transmittam.     Ad    hsec    sciatis 
the  king,     quod  omnes  abbates    de    balliva  mea,    prseter   abbatem etc     Most  .  .  . 
oftheab-    S.  Mariae  Eboracensis  et  abbatem  de  Witeby,  dixerunt 
bots  have    se   c]e  iani   dicto  auxilio    domino  archiepiscopo    Ebora- 
paid  their  .     °       „     .  ^, aid  censi  satisiecisse.     Valete. 

CXXXI. 

The  Mayor  and  Commune  of  Niort  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  1,033.) 

September       Excellentissimo   domino    suo    Henrico  Dei    gratia  il- 
1220  ?'  ...  ...  .  . 

lustri  regi  Angliae,  domino    Hiberniee,  duci  Normannise 
et  AquitanniaB,  comiti  Andegavise,  sui   fideles    homines 
major  et  communia   de  Niorto  salutem,  et  se  ad  jussa 

promptos  et  paratos. 
We  pray         Vestram    majestatem    regiam  rogamus,  flexis  genibus 

the1  ̂tition e^  ̂ 18^   lacrymis,  quatenus    petitiones    nostras    quas  J. we  send      Monachi    clericus    noster  vobis    monstraverit   dignemini 

MimeeC?)  benigniter  exaudire,  et  vestram   nobis   impendatis  con- 
silium   et    auxilium  super  hoc,  prout  videritis  expedire. 

Et  vestras  literas  domino  papge  dignemini  transmittere, 

ut  bonum  consilium    super    terra  vestra  dignetur  adhi- 

bere,  ut  malefactores    nostri    per    suum    subsidium   va- 
leant  refraBnare. 

1  See  Rot.  Claus.  i.  p.  431  b. 
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CXXXII. 

Walter,  Archbishop  of  York,  to  Hubert  de 
Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  208.) 

Nobili  viro  et  amico  speciali  et  dilecto  domino  H[u~  About 

berto]  de  Burgo,  justiciario  Angliee,  W[alterus],  divina    ep ' 
miseratione  Eboracensis  archiepiscopus    et    Anglise  pri- 
mas,  salutem  et  integrse  dilectionis  affectum. 

Cupientes  in  quibus   possumus    ea   facere  qua?  vobis  I  have 

cedere  possent  commodo  et  honori,  quod  nobis  scripsistis  j  C0UJ  )* 
fecimus  erga  Hugonem  de  Bolebec,   sicut   melius  posse  tne  matter 
fieri  credidimus,  significantes   illi  per   nuncios    nostros,  Bolebec 

tarn  clericos  quam  milites,    et    etiam   cum  ad    nos    ve-  ̂ nd  Roger 
nisset  viva   voce   protestantes,  quod    inauditum  fuit  et 
insolitum    per  aliquod  breve   castrum    reddere,   nee  illi 
tutum  vel  honorificum  esse  id  facere.  Postmodum  autem, 

cum   urgentibus  quibusdam    arduis    negotiis   couvenis- 
semus   apud    Dunelmum,    nos    et    dominus    episcopus 
Dunelmensis,    et    multi   nobiliores    de    baronibus    suis, 

et  etiam  ipse  Rogerus  Bertram,  et   Hugo  de    Bolebec, 
vehementer  institit  idem   Rogerus  ut  ei  castrum  suum 
redderetur.     Et  cum  Hugo  de  Bolebec  super  hoc  arctius 

qusesisset    consilium,    et   petisset  literas   nostras    testi- 
moniales,  et  similiter  ipsius   episcopi,    quod  ad  manda- 
tuin  domini  regis  castrum   recldidisseb,  nos    non  solum 

in  consilio,  sed  etiam  palam  et  in   publico  iterum  pro- 
testati    sumus,    non  solere    per    literas    castrum   reddi, 
nee  id  viri  fidelis  convenire  honestati ;    unde  credimus 

non    solum    dicti    Rogeri,    sed    et    omnium    parentum 

amicorum    et    complicium    suorum    indignationem    in- 
currisse.     Cum   autem  inde  recessissemus  versus  partes 

1  See  Letters  Patent  of  Alexander  II.  in  Kyraer,  i.  p.  161,  and  Rot 
Claus.  i.  p,  439. 
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Eboraci,  propter  qusedam  urgentia  ecclesise  nostrae  quas 
nos  vocabant  negotia,  audivimus,  nescimus  tamen  an 
verum  sit,  quod  prsefatus  dominus  Dunelmensis,  recepto 
obside  a  prsedicto  Rogero  Bertram  filio  suo,  fecit  illi 
literas,  sed  quales  nos  nescimus.  Hoc  autem  vobis 
significamus  quod  in  nullo  cessavit  diligentia  nostra, 
nee  nobis  imputetis  si  forte  aliter  factum  sit  quam 
vellemus.  Cum  autem  literas  domini  regis  recepimus 
de  conductu  regis  Scotise  faciendo,  qui  eidem  domino 
regi  apud  Eboracum  in  quindecim  dies  post  festum  S. 
Michaelis  debet  occurrere,  et  ideo  non  possumus  in 

octavis  S.  Michaelis  Lundoniis  interesse,  propter  quan- 
dam  assisam  de  ultima  prgesentatione  quam  Adam 
de  Hattona  contra  nos  impetravit  super  ecclesia  de 
Claureburc,  rogamus  vos  quatenus  breve  domini  regis 
de  warranto  nobis  habere  faciatis.     Valete. 

CXXXIII. 

Peter,  Bishop  of  Winchester,  to  Pandulph,  Bishop 
elect  of  Norwich. 

(Royal  Letters,  No.  331.) 

Sept.  1220.1      Reverendo    in    Christo    patri    Pandulfo,    Dei    gratia 
Norwicensi    elect o,  domini  papse    camerario,  apostolica? 
sedis  legato,  P[etrus]  ejusdem  miseratione  Wintoniensis 
ecclesiaB  minister  humilis,  salutem  et  sincerse  dilectionis 

obsequium. 

I  have  Sicut    alias   significavimus    vobis,    expectabamus    ad- 

in^near  "  ventum  domini  justiciarii  circa  partes  Wintonise,  super 
Winches-   negotiis    domini    regis    de     terra    Pictaviaa    tractatum t£r  ior  tli(? 

justiciar,     pariter    habituri.     Sed    postquam    nuncius  ille    recessit 

1  am.  a    nobis,    suscepimus    literas    ejusdem    justiciarii,    con- 
now. 

See  the  following  letter. 
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tinentes  quod  ad  prsesentiam  vestram  et  suam,  tarn 

pro  dicto  negotio,  quam  pro  facto  Henrici  Filii  Comitis 
accederemus.  Quia  vero  nolumus  quod  negotium 

domini  regis  propter  defectum  nostrum  in  aliquo 
detrimentum  incurrat,  quamvis  pro  pace  regni  et 
libertate  nundinarum  nostrarum  circa  partes  Wintonise 
nos  moram  facere  plurimum  expediret,  ad  vestram 
tamen  praesentiam  festinamus,  ducentes  nobiscum 

dominum  decanum  Pictavire,  qui,  sicut  alias  scrip- 
simus  vobis,  nobis  videtur  necessarius  ad  negotium 

Pictavise  exsequendum.     Yalete. 

CXXXIV. 

W,  Gumbaud,  Seneschal  of  Fronsac,  to 
Henry  III. 

Keverendissimo 

Angliae,     domino 

(Royal  Letters,  No.  997.) 

domino    Henrico,    Dei    gratia    regi  June  to Nov. 

1220  ?l 

Hibernise,      duci      Normannise      et 

Aquitannise,  comiti  Andegaviae,  W.  Gumbaud,  senes- 
callus  Fronciaci  burgi  et  Mirabelli,  suus  fldelis  homo, 
et  suus  semper  in  omnibus,  salutem  et  suae  semper 
obsequia  voluntati. 

Sublimitati  vestrae  notifico  quod  cum  dominus  The  count 
archiepiscopus  Burdegalensis  et  vicecomes  de  Fron-  Marche  is 
ciaco     mihi     tradidissent     castrum     de    Fronciaco    ad  preparing 

1  The  date  is  uncertain  ;  but  the 
one  I  have  named  combines  three 

conditions.  First,  a  quarrel  be- 
tween the  count  of  La  Marche  and 

Henry  III.  ;  secondly,  the  existence 

of  a  crusade  ;  and,  thirdly,  an  arch- 
bishop of  Bonrdeaox  in  office 

shortly    before.      In     1217-1«    the 

archbishop  was  seneschal  of  Poitou 
and  Gascony.  It  may  be  observed, 
moreover,  that  the  lord  of  I\Iirabe;ui 

was  recently  (lend,  leaving  a  minor 
(Letter     LXXX.),    which     accords 

with  the  place  being  in  the  hands  of 
neschal. 
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to  besiege  custodiendum  et  ad  gubernandum,  cum  tota  terra 
Fronsac  vicecomitis  de  Fronciaco,  antequam  iter  cruris  aggre- 

castle.  derentur,  ego  dictum  castrum  et  terram  ad  honorem 
Dei  et  [ad  fidjelitatem  vestram  et  patriae  comniodum, 
Dei  gratia,  hucusque  viriliter  custodivi.  Sed  nunc 
comes  MarchiaB  parat  [cajstrum  ipsum  obsidere,  et  si 
posset,  quod  absit,  sibi  per  fraudem  vel  per  violentiam 
pessumdare.       Fecit      insuper      ipse      comes     [m]uniri 

quoddam   castrum  apud   l  in  terra  vicecomitis 
de  Fronciaco  ;  et  distat  castrum  illud  a  castro  Fronciaco 

quatuor  leugas  ;  et  exinde  parat  nos  inquietare.  Sed 
damnum  levius  quam  dedecus  sustinemus,  quia  Domino 

adjuvante  hucusque  eidem  viriliter  resistimus,  et 
amplius  resist  emus  ad  honorem  Dei  et  fidelitatem 
vestram,  sicut  illi  qui  semper  erimus  in  servitio  et 
fidelitate  vestra.  Et,  si  placet  celsitudini  vestras, 

potestis  addiscere  tcstimonio  proborum  hominum  de 
Burdegalia,  et  de  Rupella,  et  aliarum  villarum 
vestrarum,  qualiter  me  habui  in  negotiis  et  fidelitate 

patris  vestri  et  in  vestra,  et  quod  bene  ccepi  in  melius 

I  pray  that  finiam,  Deo 2  dante.  Hinc  est  quare  nobilitatem 

maybeWnS  vestram  humiliter  deprecor,  quatenus,  si  placet,  digne- 
command-  mini  mandare  per  literas  in  villis  vestris  apud 

^e  °  ep  Burdegalam,  et  Rupellam,  et  apud  Regulam,  et  in 
aliis  villis,  ut  mibi  dent  consilium  et  auxilium,  quod 
castrum  Fronciacum  et  aliam  terram  possim  ad  honorem 
Dei  et  fidelitatem  vestram,  et  commodum  heredis  vice- 

comitis de  Fronciaco  defimcti  ultra  mare  in  servitio 

Dei,  custodire,  voluntatem  vestram,  si  placet,  mihi 

per  literas  rescribentes. 

1  Here  a  word  has  been  purposely 
erased  in  the  MS. 

Deo']  do  do,  MS. 
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cxxxv. 
Philip,   Dean  of  Poitiers,  to  Henry  III.  and   his 

Council. 

(Royal  Letters,  No.  943.) 

Excellentissimo     domino     suo     Henrico,    Dei    gratia  Nov.  122a1 
illustrissimo  regi  Angliae,  domino  H[ibernia3]   
  comiti    Andegavire,    et    ejus 

consiliariis,  suus  devotissimus  clericus  Philippus,  Picta- 
vensis  ecclesia3  decanus   humilis,   

.    .    .  promptissimum  et  fidele. 

Cum  defunctus  Philippus  de  Wllecote    et    ego    missi  I  found  the 
n   •  t«        j    j        •  -i  count  of iuissemus    a  vobis  ad  dommum  comitem   La  Marche 

  dilatione  praecessi,  et  inveni  prsedictum  co-  at  Oleron 
mitem  apud  Oleron  valida  segritudine  laborantem.  Qui  received 

me  benigne   de  conductu  prasdicti  y°ur  sister 

Philippi  mihi  dedit,  et  terrain  et  milites  suos  ad  ipsum  He  seems' 
conducendum    mihi  gratanter    exposuit   weU  ̂ s~ 

posed  to-   asgritudine  ;    affirmans    in   Domino    quod  wards  you. 
vobis,    domine    mi    rex,    post    servitium    Jesu    Christi 
summo  servire    desiderio    cupiebat   
bus  adjuvare.  Tandem  rediens  de  Oleron  cum  Uteris 

prsedicti  comitis,  et  expectans  desideratum  sed  frus- 
tratum  defuncti  [Philippi]  adventum,  audita  morte 
ipsius,  iterum  ad  sa^pedictum  comitem  accessi,  et  die 
Martis  proxima  post  festum  Omnium  Sanctorum  [nuncii] 
vestri  J.  Rosselli  et  R.  Grenes  me  cum  eodem  comite 

apud  .  .  arrofium  invenerunt ;  qui  eosdem  benignissime 
recipiens,  multa  eis  exhibuit  obsequia  et  honorem.     Et 
sciatis  quod  d   proposuerat  ad  vos  ire  in 
Angliam,  et  fidelitatem  et  alia  debita  vobis  facere, 
tamquam  domino,  fideliter  et  devote.     Proposuerat  .  .  . 

1  See  the  following  letter ;    noticing  also  the  mention    of   Philip  <U' 
Ulecote  as  recently  dead. 
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.  .  [sorjorem  vestram  secum  ducere  per  potestatem  regis 

Franeise,  si  ego  et  prsedicti  rnilites  adhiberemus  con- 
sensum.  Sed  Dominus,  cui  nihil  est  impossibile,  pro- 

position comitis  interrupit,  infirmitate  proprii  corporis 

eurdern  acriter  affligendo.  Propter  quod,  et  non  alia 

occasione,  ad  praesens  distulit  ad  vos  ire  :  sed,  sanitate 

sibi  a  Domino  concessa,  statim  omni  occasione  post- 

posita  asserit  se  iturum  in  Angliam,  et  facturum  quse- 
euinque  vestrae  placuerit  vokmtati.  Sororern  vero 

vestram  dictus  comes,  sine  difficultate  aliqua,  dictis 

militibus  in  praesentia  fratris  Girardi  Brochard  et  mea 

tradidit,  ipsamque  conduci  fecit  in  Rupellara.  Yerum 

in  hoc  Deum  testem  invoco,  quantum  ex  verbis  ipsius 

comitis  et  intentione  perpendere  potui,  ipse  quamplu- 
rimum  affectat  vobis  assistere  fideliter  et  devote,  et 

promittit  firmiter  cuncta  quae  ad  vos  pertinent  sincera 

dilectione  fovere  et  amplecti,  et  honorem  vestrum  et 

commodum  pro  posse  suo  et  viribus  ampliare. 

CXXXVI. 

Hugh  de  Lusignan,   Count  of  La   Marche,  to 
Henry  III. 

(Royal  Letters,  Xo.  1,014.) 

Not.  1220.1  Illustrissimo  et  reverendo  domino  suo  Henrico,  Dei 
gratia  regi  Anodtae,  domino  Hiberniae,  duci  Normannise 

et  Aquitaniae,  et  comiti  Andegaviae,  Hugo  de  Lezignan, 

comes  Marchiae  et  Engolismi,  salutem,  et  ascensum  de 

bono  in  melius,  cum  salute  perenni. 

1  See  the  preceding  letter.  This 
appears  to  be  an  answer  to  Henry 

HX's  letter  of  Sept.  16,  1220, 
printed  by   Rymer,   i.  p.    164.     It 

has  been  printed  by  Champollion- 
Figeac,  Lettres  des  Rois,  &c,  i.  p. 

28,  under  the  date  1221. 
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Sicut    vobis    per   nostras    litems    insinuavimus,    nos  illness  has 

proposueramus  ad  vos  accedere  in  Angliani,  affectantes  Prevente.d l       ir  ^  .  .  my  cooling 

vobis  tanquam  domino  fidelitatem  et  alia  debita  facere.  to'Eng- 1         A  T 

benign  iter  et  devote.  Yerum  Ille,  in  cujus  dispositione  daJjivered 
consistivnt  omnia,  propositum  nostrum  intemipit,  nos  up  your 

infirmitate  proprii  corporis  acriter  affligendo.  Per  quod  Kochelle. 

evidens  et  manifestum  corporis  nostri  dispendium  ad 

prsesens  distulimus  ad  vos  ire,  sicut  vobis  per  asser- 
tionem  militum  vestrorum,  quos  ad  nos  pro  habenda 

sorore  vestra  destinastis,  con  stare  poterit  evidenter. 

Quibus,  sicut  nobis  dedistis  in  raandatis,  in  villa  ves- 

tra Rochella  tracliclimus  sororem  vestram,  licet  habere- 

mus  in  proposito  illam  nobiscum  ad  vos  ducere,  si 
sanitatem  nobis  Dominus  concessisset,  et  etiam  si  de 

consensu  et  voluntate  militum  vestrorum  esset,  ut 

ipsam  per  terrain  regis  Franciae  duceremus.  Sane  pro 

certo  habeatis  quod,  sanitate  nobis  a  Domino  concessa, 

statim  usque  ad  vos,  omni  occasione  et  dilatione  post- 

positis,  accedemus,  loco  et  tempore  competenti.  Prae- 
terea,  quemcumque  senescallum  transmittere  volueritis 

in  Pictaviam,  parati  sumus  quamplurimum  honorare, 

et  eidem  parere  in  omnibus,  tanquam  vobis,  et  res 

vestras  et  hominum  vestrorum  sedula  circiunspectione 

fovere,  et  honorem  vestrum  et  commodum  pro  posse 

nostro  et  viribus  ampliare  ;  quia  post  Deum  nil  am- 
plius  afFectamus,  nisi  vobis  fldeliter  assistere,  et  cuncta 

quaa  ad  vos  pertinent  praerogativa  speciali  diligere  et 

amplecti. 
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About 

1220.1 

The  king 
admired 
the  palfrey 
you  sent him. 

CXXXVIL 

Robert  de  Courtenay  to   Hubert  de  Burgh, 
Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  240.) 

Carissirao  et  speciali  amico  suo,  domino  Huberto  de 

Burgo,  justiciario  Angliae,  Robertus  de  Corton  salutem 
et  sinceram  dilectionem. 

Sciatis  quod  dominus  rex  cum  affectu  recepit  pale- 
fridum  vestrum,  et  plurimum  ilium  laudavit,  de  quo 

lsetus  fui  et  gavisus,  quia  scio  quod  affinitas  domini 

regis  multum  vobis  potest  valere,  et  ipsam2  de  facili 
et  amorem  suum  potestis  habere  et  tenere.  Et  sciatis 
quod  Dei  gratia  sanus  sum  et  incolumis,  quod  idem 
de  vobis  scire  desidero  et  audire,  et  paratus  vestram 

voluntatem,  si  vestra  sublimitas  mihi  dignaretur  pra3- 
cipere,  penitus  adimplere. 

CXXXVIII. 

Engelard  de  Cigony  to  Hubert  de  Burgh, 
Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  239.) 

1220  ?3  Domino     et     amico     carissimo    Huberto    de    Burgo, 
domini    regis   justiciario,   suus    Engelardus    de  Cigoiny 

salutem,  et  paratam  ad  obsequia  voluntatem.